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1 JOHDANTO 
 

Tämä opas on lyhyt esittely ja käsikirja kaikille Kajaanin ammattikorkeakoulun 
(KAMK:n) kansainväliseen opiskelija- tai harjoittelijavaihtoon lähteville tai sitä 
suunnitteleville opiskelijoille. Opas auttaa sinut alkuun kertomalla ulkomailla opiskeluun 
tai harjoitteluun liittyvistä perusasioista. Oppaan tarkoituksena ei ole olla kaiken kattava 
eepos, vaan sinun tulee myös valmistautua oma-aloitteiseen ja itsenäiseen 
tiedonhakuun. Jokainen vaihtokokemus on yksilöllinen ja omakohtainen ja usein myös 
yllätyksellinen. Näin ollen huolellinen valmistautuminen ja tiedonkeruu mahdollisesti 
eteen tulevista asioista auttavat selviämään uudessa ympäristössä. 
 
Kaikissa koulutuksissamme on KV-koordinaattori, joka opetustyönsä ohella hoitaa 
oman koulutuksensa kansainvälisiä asioita. Voit keskustella vaihtomahdollisuuksistasi 
KV-koordinaattorin kanssa, hän neuvoo sinua myös mm. ulkomailla opiskelun sisältöön 
liittyvissä asioissa. Ulkomaiseen vaihtoosi liittyen asioit myös kansainvälisten asioiden 
toimistossa. KV-palveluiden henkilöstö neuvoo sinua kaikissa vaihtosi käytännön 
asioissa.  
 
Opiskelija- ja harjoittelijavaihdon periaatteena on, että ulkomailla suoritetut opinnot 
luetaan osaksi opiskelijan omaa tutkintoa. Ulkomailla opiskelu/harjoittelu on siis osa 
kotimaista tutkintoasi, joten ajallisesti sen ei pitäisi pitkittää opiskeluaikaasi. KV-vaihtoa 
kannattaa kuitenkin ruveta suunnittelemaan hyvissä ajoin ensimmäisenä 
opiskeluvuonna ja samalla miettiä voitko suorittaa esimerkiksi joitakin kursseja jo 
etukäteen ennen vaihtojaksoa. 
 
Sinulla on mahdollisuus kansainvälistyä myös ilman, että lähdet ulkomailla. Voit toimia 
esimerkiksi kansainvälisten opiskelijoiden tuutorina ja perehdyttää heitä omaan 
maahamme ja korkeakouluumme. Samalla tutustut uusiin ihmisiin ja heidän 
kulttuureihinsa. Ota yhteys opiskelijakunta KAMOon, mikäli olet kiinnostunut KV-
tuutorina toimimisesta. Voit osallistua halutessasi myös ystäväperhetoimintaan sekä 
KAMO International – toimintaan. Lisätietoa löydät nettisivuiltamme.  

 
 
2 MIKSI KANSAINVÄLISEEN ELI KV-VAIHTOON? 
 

Seikkailunhalu, uteliaisuus, maailmankuvan avartaminen, kielitaidon kohentaminen - 
olkoon syy lähtöön mikä tahansa, ulkomaille lähteminen kannattaa! Tutustut uuteen 
kulttuuriin, opit kieltä ja saat uusia, hyviä kontakteja, joista saattaa olla paljon hyötyä 
tulevaisuudessa. Oleskelu vieraassa kulttuurissa ja päivittäinen toimiminen vieraalla 
kielellä kasvattavat itseluottamusta ja erilaisuuden sietokykyä. 
 
Yhtenä merkittävänä vaihtoon kannustavana seikkana on myös työnantajien arvostus. 
Ulkomailla vietetty jakso on merkki rohkeudestasi, riskinotto- ja selviytymiskyvyistäsi, 
lisäksi jakso antaa sinulle valmiuksia toimia kansainvälisissä tehtävissä. 
 
 

3 VAIHTOON LÄHTEMISEN EDELLYTYKSET 
 

Vaihtoon lähtijälle tärkeitä ominaisuuksia ovat avoin, ennakkoluuloton, päättäväinen ja 
positiivinen asenne. On tärkeää, että sinulla on valmiudet selviytyä itsenäisesti sekä 
ennen kaikkea oma halukkuus lähteä ulkomaille ja että talous- ja yksityisasiasi ovat 
kunnossa. Vaihtoon lähtijöiden tulee myös olla valmiita etsimään tietoa ja selvittämään 
vaihtoon liittyviä asioita itsenäisesti. Tämä on osa vaihtoon liittyvää oppimisprosessia. 
Vaihto-opiskelijoita valittaessa etusijalla ovat ne opiskelijat, joilla ei vielä ole 
kansainvälistä kokemusta. Muita valintakriteereitä ovat opintomenestys ja kielitaito. 
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Näiden vaatimusten lisäksi KV-vaihdossa noudatetaan tiettyjä periaatteita, joista on 
kerrottu seuraavissa kappaleissa.  
 

3.1 Opiskelijavaihto 
   

Opiskelijavaihtoon voit lähteä aikaisintaan ensimmäisen opiskeluvuotesi jälkeen. 
Opintojen täytyy olla edenneet opintosuunnitelman mukaisesti eikä rästiopintoja saa 
olla. Opiskelijavaihtoon osallistuminen oman korkeakoulun vaihtopaikkoja käyttäen on 
sinulle helpoin, taloudellisin ja tehokkain vaihtoehto. Korkeakoulut ovat sopineet 
opiskelijavaihdosta keskenään, siten opiskelijoilla on jo olemassa opiskelupaikka 
ulkomaisessa korkeakoulussa eikä sinun tarvitse käydä läpi monimutkaista 
paperisotaa opiskelupaikan hankkimiseksi. Vastaanottava korkeakoulu ei myöskään 
voi periä sinulta lukukausimaksua. Sekä oma että vastaanottava korkeakoulu 
ulkomailla auttavat sinua käytännön asioissa.   
 
Yleensä vaihto-opiskelijoille tarjotaan englanninkielisiä kursseja tai he opiskelevat 
englanninkielisessä koulutusohjelmassa mutta huomaa, että joissakin korkeakouluissa 
opiskellaan kohdemaan kielellä. Opiskelijavaihto on aina määräaikaista ja se kestää 
vähintään 3, enintään 12 kk. Vaihdossa noudatetaan vastaanottavan korkeakoulun 
lukukausien alkamis- ja loppumisaikoja. Kaikissa yhteistyökorkeakouluissamme koko 
lukuvuoden mittainen vaihto ei ole mahdollista. Opiskelijavaihtoon lähtijät valitsee oma 
korkeakoulu saapuneiden hakemusten perusteella.  Lopullisen opiskelijavalinnan tekee 
vastaanottava korkeakoulu. 
 

3.1.1 Kaksoistutkinto 
 
KAMK on sopinut saksalaisen, puolalaisen ja venäläisen yhteistyökorkeakoulun 
kanssa kaksoistutkinnon suorittamismahdollisuudesta vaihto-opiskelun yhteydessä. 
KAMK:n Liiketalouden ja International Businessin sekä Matkailun koulutusten 
opiskelijat voivat suorittaa kaksoistutkinnon Hochschule Heilbronnissa, Saksassa. 
Liiketalouden ja International Businessin opiskelijat voivat lisäksi suorittaa 
kaksoistutkinnon Saint-Petersburg University of Management and Economicsissa 
(UME) ja Matkailun opiskelijat voivat suorittaa kaksoistutkinnon Hochschule Harzissa 
Saksassa ja University of Rzeszówissa Puolassa. Lisätietoa kaksoistutkinnoista. 
 

 
3.2 Harjoittelijavaihto 
 

Kansainvälisen harjoittelun suunnittelu kannattaa aloittaa hyvissä ajoin, vähintään 
puolta vuotta ennen toivottua harjoitteluajankohtaa. Usein paikan varmistuminen on 
jopa useamman kuukauden prosessi, joten kärsivällisyyttä kysytään. 
Harjoittelupaikkamahdollisuus saattaa toisaalta tulla eteen myös lyhyellä varoitusajalla, 
ole valmis tarttumaan haasteeseen! 

  
Ulkomailla työskenteleminen edellyttää luonnollisesti kohdemaan kielen hallintaa tai 
vähintään englannin kielellä selviämistä. Vaikka työpaikalla tulisikin toimeen 
englannilla, on maan kieltä hyvä osata jonkin verran – päivittäiset asioinnit kaupassa, 
pankissa, postissa ja ravintoloissa helpottuvat huomattavasti. Maan oman kielen 
hallinta vaikuttaa myös usein annettujen työtehtävien laatuun. Tiedon- ja paikanhaussa 
on itse oltava aktiivinen ja päättäväinen, sinnikkyys ja sitkeys palkitaan.  
 
Ennen kuin lähdet etsimään itsellesi paikkaa, mieti tarkasti mitä, miksi ja missä haluat 
harjoittelusi suorittaa. Mitä harjoittelustasi haluat reppuun jättää? Kun tietää mitä 
haluaa, on helpompi kohdistaa harjoittelupaikan haku tiettyyn suuntaan. 
Mahdollisuuksia on monia, ne täytyy vain löytää ja osata hyödyntää. 

http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Kaksoistutkinto
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KAMK:n www-sivuilta löydät tietoa harjoittelupaikkoja tarjoavista tai niitä välittävistä 
yrityksistä. Mikäli haluat hakea KAMK:n apurahaa harjoittelullesi, harjoittelun keston 
ulkomailla pitää olla vähintään 2 kk. 
 
Sairaanhoitaja- ja terveydenhoitajaopiskelijat saavat yleensä harjoittelupaikkansa 
yhteistyökorkeakoulujen kautta ja usein myös insinöörikoulutuksen opiskelijat voivat 
saada harjoittelupaikan yhteistyökorkeakoulusta. Näistä paikoista saat lisätietoa KV-
koordinaattoriltasi. 
 

4 VAIHTO-OHJELMAT  
 

Suomalaiset korkeakoulut osallistuvat erilaisiin vaihto-ohjelmiin, joilla rahoitetaan 
opiskelijoiden opiskelua ja harjoittelua ulkomailla. Tämän lisäksi KAMK:lla on 
kahdenvälisiä vaihtosopimuksia. Nämä vaihdot rahoitetaan KAMK:n rahoituksella.  
 

4.1 Kahdenvälisiin sopimuksiin perustuva vaihto 
 

Kahdenvälisiä vaihtosopimuksia KAMK:lla on pääsääntöisesti EU-maiden 
ulkopuolisten maiden, esimerkiksi Kiinan ja Kanadan kanssa.  
 

4.2 Freemover-vaihto 
 

Virallisten vaihto-ohjelmien ja kahdenvälisen vaihdon ulkopuolella vaihtoon lähtevät ns. 
freemover-opiskelijat hankkivat itse opiskelu- tai harjoittelupaikkansa ulkomailta.  
Tällöin opiskelijan on pääosin itse etsittävä tietoa ja selvitettävä pääsyvaatimukset ja 
hakumenettely, hankittava opiskelupaikka ja asunto ja varauduttava 
lukukausimaksujen maksamiseen. Lisäksi on selvitettävä maahantulo- ja 
oleskelumuodollisuudet mahdollisine viisumeineen ja lupineen. Freemover-
opiskelijavaihdossa on aina sovittava KV-koordinaattorin kanssa etukäteen siitä, 
hyväksytäänkö opinnot osaksi tutkintoa. 
 

5 YHTEISTYÖKORKEAKOULUT 
 

KAMK:n www-sivuilta löydät linkit yhteistyökorkeakoulujen kotisivuille sekä tiedon, 
montako vaihtopaikkaa on sovittu kyseisen korkeakoulun kanssa. Intranetistä löydät 
myös kartan, jossa voit katsoa yhteistyökorkeakoulun sijainnin ja kotisivuja. Vaihdossa 
olleiden/olevien blogeja voit seurata KAMK:n nettisivuilla ja intranetistä löydät lisäksi 
vaihdossa olleiden opiskelijoiden tekemiä PowerPoint-esityksiä. Opiskelijoiden 
sanallisia vaihtoraportteja löydät myös ASIOsta.  
 

6 HAKUPROSESSI OPISKELIJAVAIHTOON 
 

Hakeminen tapahtuu täyttämällä sähköinen hakulomake SoleMOVEssa. Haku 
kansainväliseen opiskelijavaihtoon on vuosittain helmikuussa. Syksyllä järjestetään 
uusi haku, tällöin hakuaikaa on koko syyskuu.  
 
Hakuajan päätyttyä KV-koordinaattori ja KV-palvelut käyvät vaihtohakemukset 
läpi. Vaihto-opiskelijoita valittaessa etusijalla ovat ne opiskelijat, joilla ei vielä ole 
kansainvälistä kokemusta. Muita valintakriteereitä ovat opiskelijan opintomenestys ja 
kielitaito.  Valinnoista tiedotetaan hakijoille sähköpostitse. 
 
Vaihtoon hyväksymisen jälkeen KV-palvelut ilmoittaa hakijoiden nimet 
yhteistyökorkeakoululle ja sieltä otetaan yhteyttä hakijaan ja/tai KV-palveluihin ja 
annetaan ohjeet, kuinka hakuprosessia jatketaan.   
 

http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Harjoittelijavaihto
http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Yhteistyokorkeakoulut
http://kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys
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Lopullisen päätöksen vaihto-opiskelijan hyväksymisestä tekee aina vastaanottava 
korkeakoulu, joka lähettää hyväksynnän suoraan opiskelijalle. Vasta saatuasi 
vastaanottavan korkeakoulun hyväksymisen, voit olla varma vaihtopaikastasi ja aloittaa 
matkajärjestelyt. Huom! Noudata yhteistyökorkeakoulusta saamiasi ohjeita, kun 
teet matkavarauksia, esimerkiksi mahdollisen orientaation alkaminen ja koulun 
loppuminen.  
 

6.1  ECTS-JÄRJESTELMÄ JA LEARNING AGREEMENT 
 

ECTS-järjestelmä (European Credit Transfer System), joka on eurooppalainen 
ERASMUS-ohjelmaan kuuluva opintosuoritusten vaihtojärjestelmä. Yksi ECTS-piste 
vastaa yhtä opintopistettä, joka vastaa 27 tuntia opiskelijan työtä. 
 
Opintosuunnitelma (learning agreement) on asiakirja, jossa sovitaan ulkomailla 
suoritettavista opinnoista. Laadit sen yhdessä oman koulutusalasi KV-koordinaattorin 
kanssa ennen ulkomaille lähtöäsi kohdekorkeakoulusta saatujen kurssitietojen 
perusteella. Learning Agreement toimitetaan KV-palveluihin, joka lähettää sen 
vastaanottavaan korkeakouluun.  
 
Mikäli sinulla on vaihdon aikana tarvetta muuttaa Learning Agreementissa sovittuja 
opintojaksoja, ole yhteydessä KV-koordinaattoriisi. Muutoksista voidaan sopia 
sähköpostitse ja mutta sinun on tallennettava / tulostettava sähköpostiviestit, joissa 
muutoksista sovitaan. Partnerikoulusta saatavan todistuksen (transcript of records) on 
vastattava alkuperäistä learning agreementiä + tehtyjä muutoksia.  
 
KV-koordinaattori on yhteydessä opiskelijoihin vaihdon aikana ja seuraa vaihdon ja 
opintojen edistymistä. KV-koordinaattori pyytää koko vuoden vaihdossa olevilta 
opiskelijoilta välitodistuksen ensimmäisen lukukauden jälkeen, jotta voidaan varmistaa 
opintojen eteneminen.  
 
Ennen kuin lähdet vaihtokohteesta, varmista, että learning agreement on ajan tasalla ja 
että siinä on vastaanottavan korkeakoulun allekirjoitukset. Mikäli olet joutunut 
tekemään lukuisia muutoksia learning agrementiin, tee tarvittaessa uusi learning 
agreement ja ota siihen vastaanottavasta koulusta allekirjoitukset. Pidä kuitenkin 
tallessa alkuperäinen learning agremeent ja sähköpostiviestit. 
 

7 HAKUPROSESSI HARJOITTELIJAVAIHTOON  
 

Kansainvälisessä harjoittelussa on jatkuva hakuaika muilla aloilla paitsi sairaanhoitaja- 
ja terveydenhoitajakoulutuksissa. Ulkomaan harjoittelun suunnitteleminen tulee 
kuitenkin aloittaa hyvissä ajoin, vähintään puolta vuotta ennen toivottua 
harjoitteluajankohtaa. Mieti, mitä haluat harjoittelussasi tehdä ja oppia, missä haluat 
harjoittelun suorittaa ja miksi. Täytä sitten sähköinen hakemus ASIOssa 31.12.2017 
asti ja SoleMOVEssa 1.1.2018 alkaen  ja käy keskustelemassa vaihdostasi oman KV-
koordinaattorisi /harjoitteluvastaavan kanssa.  

 
Tee myös englannin-/kohdemaankielinen hakemus ja ansioluettelo. Mikäli tarvitset 
apua vieraskielisten hakupapereiden tekemiseen, saat siihen apua ja neuvoja KV-
palveluista. Internetistä löydät hakulomakemallin, linkin CV:n tekemiseen ja ohjeita 
kansainvälisen harjoittelupaikan hakemiseen.  
 

7.1 Harjoittelupaikan hakeminen ulkomailta  
 

Sinun tulee hakea harjoittelupaikkasi itse, niin kotimaassa kuin ulkomailtakin. Pyrimme 
auttamaan paikan haussa, mutta varaudu myös itse tekemään töitä paikkasi eteen. 
Harjoittelupaikan hakeminen ulkomailta vaatii oma-aloitteisuutta, aktiivisuutta ja ennen 
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kaikkea kärsivällisyyttä. Vaikkei heti ensimmäinen eikä neljäskään hakemus tärppäisi, 
ei kannata lannistua – jokainen kielteinen vastaus vie lähemmäs myönteistä vastausta. 
Kannattaa kysyä ammattikorkeakoulun yhteyksiä ja aiempia harjoittelupaikkoja, joihin 
lähteminen on helpompaa koska paikasta on jo aiempia kokemuksia.  
 

7.2 Kanavat 
 

Harjoittelupaikan haku vastaa työnhakutilannetta, eikä työnhaku ulkomailla juuri 
poikkea suomalaisesta tavasta. Hae siis paikkaa, jonka haluat ottaa vastaan ja ole 
myös valmis pitämään lupauksesi. KAMK:n www-sivuilta löydät tietoa 
harjoittelupaikoista ja harjoittelupaikkoja välittävistä yrityksistä. 
 
Hakukanavina voi käyttää paikallisia sanomalehtiä, suoria hakemuksia yrityksiin (tietoja 
internetistä, suurlähetystöistä saat listoja esimerkiksi ko. maassa toimivista 
suomalaisista yrityksistä). Internetistä löydät myös tietoa esimerkiksi työnhausta eri 
maissa, malleja hakupapereista, tietoa yrityksistä jne. Työvoimatoimistossa on myös 
EURES-neuvoja, joka on erikoistunut työntekijöiden ja työpaikkojen välittämiseen 
ulkomaille. Lisäksi omat verkostot kannattaa käyttää hyödyksi.  
 

7.3 Työhakemus, ansioluettelo 
 

Työpaikkahakemuksen ja ansioluettelon teossa on jonkin verran maakohtaisia eroja, 
joten ne kannattaa aina selvittää erikseen. Ole huolellinen hakemuksen ja 
ansioluettelon kirjoittamisessa, se on ensimmäinen kontaktisi työnantajaan ja antaa 
kuvaa sinusta työntekijänä. Todistusjäljennöksiä ei välttämättä tarvita hakemuksen 
mukaan, ellei sinulla ole jotain hakemaasi työhön läheisesti liittyvää kokemusta, siitä 
voit todistuksen liittää mukaan – muistathan kuitenkin käännättää todistuksetkin maan 
kielelle tai englanniksi. 
 
Hyvä hakemus valottaa osaamistasi ja persoonaasi sopivassa suhteessa. Hakemus on 
sujuvasanainen markkinointikirje osaamisestasi. Malleja löytyy runsaasti, pidä 
kuitenkin hakemuksesi ’oman näköisenä’, eli älä takerru valmiisiin sanontoihin. Muista 
että olennaisia asioita hakemuskirjeessä ovat kertoa mitä haet (opintoihin liittyvä 
harjoittelu, millaisista työtehtävistä olet kiinnostunut ym.), milloin harjoittelusi on 
ajankohtainen ja myös mitä osaat ja mitkä ovat tavoitteesi harjoittelulle. Ota myös 
huomioon että kaikissa maissa ei tunneta ammattikorkeakoulutusta kuten Suomessa, 
joten koulutuksesta voi myös kertoa jotain tai voit laittaa hakemuksesi liitteeksi KAMK:n 
laatiman työnantajakirjeen. 
 
Liitä hakemuksen mukaan ansioluettelosi eli CV:si. Ansioluettelo on henkilöhistoriasi 
runko, josta käy selkeästi ilmi osaamisesi. Se kannattaa rakentaa siten, että uusimmat 
koulutuksesi ja työkokemuksesi ovat luettavissa ensimmäisinä. 
 
Kun olet saanut paikan, ota yhteyttä KV-palveluihin/KV-koordinaattoriisi. He opastavat, 
minkälaisen harjoittelusopimuslomakkeen pyydät työnantajaasi täyttämään. 
Harjoittelusopimuksessa määritellään tehtäväsi harjoittelun aikana ja siihen kirjataan 
myös työaika ja maininta palkkauksesta, ettei harjoittelun aikana tule epäselvyyksiä, 
varsinkin jos työnantaja ei ole ennestään tunnettu.  

 
 

8 HAKUPROSESSI SAIRAANHOITAJA- JA TERVEYDENHOITAJAKOULUTUKSESSA 
 

Ulkomainen harjoittelu tapahtuu KAMK:n omia yhteistyökorkeakouluja käyttäen. 
Harjoitteluvaihto ulkomailla kestää yleensä 2 - 3 kk. Vuosittain on kaksi hakuaikaa. 
Hakuaika seuraavan kevään vaihtoon on koko syyskuu. Seuraavan syksyn hakuaika on 

http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Harjoittelijavaihto
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koko helmikuu. Hakeminen tapahtuu täyttämällä sähköinen hakulomake 
SoleMOVEssa.   
 
Hakuajan päätyttyä KV-koordinaattori ottaa yhteyttä kaikkiin hakijoihin ja haastattelee 
hakijat. Valinnoista tiedotetaan jokaiselle hakijalle sähköpostitse. Hyväksynnän jälkeen 
sinun tulee vielä kirjoittaa itsestäsi englanninkielinen kuvaus ja palauttaa se KV-
koordinaattorille. 
 
Vaihtoon hyväksymisen jälkeen KV-koordinaattori on yhteydessä 
yhteistyökorkeakouluun ja sopii vaihdosta sekä antaa hakijalle ohjeet, kuinka 
hakuprosessia jatketaan.  
 
Vaihtopaikkasi varmistuu lopullisesti, kun vastaanottava yhteistyötaho hyväksyy 
vaihtosi. KV-koordinaattori on myös yhteydessä muihin opettajiisi ja suunnittelee 
kanssasi HOPS:in eli henkilökohtaisen opintosuunnitelman ulkomailla suoritettavista 
opinnoista. KV-vaihdon jälkeen nämä opinnot hyväksiluetaan osaksi omaa tutkintoasi. 
 

9 KÄYTÄNNÖN ASIOITA 
 

Kun lähtee ulkomaille, on muistettava muutamia käytännön asioita, jotka eivät 
Suomessa tule eteen. Vaatimukset ovat eri maissa erilaisia, joten ota selville, mitä 
virallisia papereita (esim. työ- ja oleskelulupa, viisumi tms.) tarvitset mukaasi. Olet itse 
vastuussa siitä, että lupa-asiasi ovat kunnossa ennen vaihdon aloittamista. 
Kohdemaasi Suomessa sijaitseva suurlähetystö auttaa sinua tässä. Sosiaaliturva- ja 
sairausvakuutusasiat on selvitettävä jo kotimaassa sekä varmistettava, että 
vakuutusasiat ovat kunnossa.  
 
Läsnäoloilmoittautuminen 
 
Muista, että olet myös KV-vaihtosi aikana KAMK:n opiskelija ja sinun tulee ilmoittautua 
läsnäolevaksi.  
 

9.1 Lukukausimaksut 
 

Yhteistyökorkeakouluihin lähtevien opiskelijoiden ei tarvitse maksaa lukukausimaksuja. 
Mikäli paikan välittää jokin toinen ammattikorkeakoulu, voit joutua maksamaan 
lukukausimaksun ja ainakin osan välittävän ammattikorkeakoulun perimästä 
järjestelymaksusta. 

 
9.2 Asunto  
 

Ulkomaille opiskelemaan lähdettäessä asunto järjestetään YLEENSÄ 
yhteistyökorkeakoulun puolesta, kun hakemukset tehdään hakuaikojen puitteissa. 
Asuntojen vuokrat ovat keskimäärin 150 – 600,00 €/kk. 
 
Ulkomaille harjoittelemaan lähdettäessä työnantaja avustaa usein asunnon 
löytämisessä. Joskus voi kuitenkin käydä niin, että vielä lähtiessäsi asuntoasia ei ole 
selvillä ja joudut aloittamaan harjoittelusi hotellissa, majatalossa tai vaikkapa 
työnantajasi luona asuen. Aina on kuitenkin asunto harjoittelijalle löytynyt suhteellisen 
pian.  
 
Varaudu siihen, että asumisen taso maailmalla ei ole yhtä korkea kuin meillä 
Suomessa. 
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9.3 Matkat 
 
Hoidat itse matkajärjestelysi ja maksat itse matkasi. Varaa matkat vasta, kun olet 
saanut hyväksymistiedon vaihdostasi ulkomailta. 
 

9.4 Vakuutus 
 

Vaihtoaikasi vakuutusturvasta löydät tietoa KAMK:n nettisivuilta.  
 

SH- ja TH-koulutus / työharjoittelijavakuutus 
 

Ammattikorkeakoulun opiskelijoiden harjoittelun/työssä oppimisen jaksojen aikana 
työharjoittelupaikan tai asiakkaan omaisuudelle sattuneet vahingot on vakuutettu 
Pohjolassa sellaisten vahinkojen varalta, joka on välitön seuraus opiskelijan toimesta. 
Vakuutuksen voimassaoloalue on EU + Norja, Islanti ja Sveitsi.  
 
Euroopan ulkopuolelle lähtevien opiskelijoiden tulee ottaa ns. vastuuvakuutus 
esimerkiksi Tehyn kautta Tehyn jäsenenä saat järjestön kautta ammatillisen vastuu- ja 
oikeusturvavakuutuksen sekä tapaturmavakuutuksen. Tehyn jäsenten vastuu-
vakuutukset hoitaa vakuutusyhtiö IF. IF:n mukaan 10 kuukauden jäsenenä oloaikaa ei 
vaadita vastuuvakuutuksen saamiseksi. Jotta vakuutus voidaan myöntää, IF tarvitsee 
todistuksen jäsenyydestä. Todistuksen saat Tehyn jäsenrekisteristä, josta se 
pyydetään vakuutusta varten 
 

9.5 Sosiaaliturva, sairausvakuutus 
 

Kun oleskelet tilapäisesti EU- ja ETA-alueella, pysyt suomalaisen sosiaaliturvan 
piirissä. Tämä tarkoittaa sitä, että tilapäisen oleskelun aikana sinulla on oikeus 
sairaanhoitoon EU- ja ETA-maissa sekä Sveitsissä samoin kuten kyseisen maan 
kansalaisilla. Oikeus sairaanhoitoon osoitetaan eurooppalaisella sairaanhoitokortilla.  
Eurooppalainen sairaanhoitokortti tilataan Kelan asiointipalvelussa, jonne kirjaudut 
verkkopankkitunnuksillasi. Lisätietoa kortista löydät Kelan sivuilta.  
 

9.6 Tilapäinen muuttoilmoitus 
 

Maistraattiin on tehtävä tilapäinen muuttoilmoitus aina, kun opiskelu ulkomailla ylittää 
kolme kuukautta.  

 
9.7 Passi, viisumi, oleskelu- ja työlupa 
 

Passi Päätöstä poistaa rajatarkastukset EU-maiden väliltä kutsutaan usein Schengenin 
sopimukseksi sen Luxemburgissa sijaitsevan kaupungin mukaan, jossa sopimus 
allekirjoitettiin. Sopimus koskee sisä- ja ulkorajoja, viisumeita, lainvalvontaa ja 
oikeudellista yhteistyötä. Iso-Britanniaa ja Irlantia eivät rajanäkökohdat koske. Norja, 
Islanti ja Sveitsi eivät ole EU-maita, mutta ne ovat tehneet liitännäissopimuksen, jonka 
perusteella näihin maihin voi matkustaa samalla tavoin kuin EU:n alueelle.  

Uusista EU-jäsenvaltioista Bulgariaan, Romaniaan ja Kyprokseen ei vielä sovelleta 
Schengenin sopimusta. Schengen-valtioita ovat Alankomaat, Belgia, Espanja, Islanti, 
Italia, Itävalta, Kreikka, Latvia, Liechtenstein, Liettua, Luxemburg, Malta, Norja, 
Portugali, Puola, Ranska, Ruotsi, Saksa, Slovakia, Slovenia, Suomi, Sveitsi, Tanska, 
Tsekki, Unkari ja Viro. 

Vaikka rajatarkastukset ovat Schengenin sopimuksen myötä poistuneet, silti passi tai 
poliisin myöntämä henkilökortti on tarpeen henkilöllisyyden todistamiseksi. Ylitettäessä 
Schengen-alueen ulkorajat tarvitaan voimassa oleva passi. 

http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Opiskelijaedut-ja-hyvinvointi/Vakuutus--ja-oikeusturva
https://www.tehy.fi/fi
http://www.kela.fi/eurooppalainen-sairaanhoitokortti
http://www.vaestorekisterikeskus.fi/
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EU:sta Iso-Britannia ja Irlanti, muista maista Sveitsi, Liechtenstein ja San Marino 
tarkastavat matkustajat yhä rajalla, mutta hyväksyvät passin lisäksi myös EU-
kansalaisilta henkilökortin.  

 
Kaikissa Pohjoismaissa riittää ajokortti. Muualle Eurooppaan ja sen ulkopuolelle 
matkustettaessa passi tarvitaan yhä.  
 
Jotkut maat vaativat, että passi on voimassa tietyn ajan kotimaahan saapumisen 
jälkeen. Yleensä näihin maihin vaaditaan myös viisumi. 
 

Viisumi, oleskelu- ja työluvat 
 

Viisumi on matkailua tai siihen verrattavaa lyhytaikaista oleskelua varten myönnettävä 
lupa tai päätös, jonka perusteella ulkomaalainen voi saapua kyseisen maan alueelle ja 
oleskella siellä. Viisumi tarvitaan lähinnä EU-alueen ulkopuolelle lähdettäessä. 
 
Pohjoismaihin, EU- ja ETA-maihin lähtevät opiskelijat eivät tarvitse viisumia.  Muihin 
maihin lähtevät joutuvat itse hankkimaan viisumin kohdemaan lähetystöstä. Yleisiä 
hakuohjeita ei ole, vaan ne ovat täysin maakohtaisia. Johonkin riittää pelkkä 
hakemuksen täyttäminen, toiseen tarvitaan 1 – 3 valokuvaa ja jotkut vaativat passin tai 
kopion siitä. Viisumin saaminen kestää parista viikosta muutamaan kuukauteen, joten 
hakuprosessi kannattaa käynnistää hyvissä ajoin. Varaudu selvittämään kohdemaatasi 
koskeva vaatimukset itsenäisesti ko. maan lähetystöstä. 
 
Oleskelulupa on ulkomaalaiselle muussa kuin matkailutarkoituksessa annettava lupa 
saapua toistuvasti maahan ja oleskella siellä. Oleskelulupa voi olla nimeltään myös ns. 
study visa. Sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan harjoittelu luetaan aina opiskeluksi. 
Työlupa on nimensä mukaisesti lupa työskennellä toisessa maassa.  
 
Pohjoismaihin ei tarvita oleskelu- eikä työlupaa. Pohjoismaiden kansalaisten on 
rekisteröidyttävä 6 kk ylittävän oleskelun osalta. Rekisteröinti tehdään pohjoismaisen 
muuttokirjan perusteella ja rekisteröinti tapahtuu maistraatissa. 
 
EU- ja ETA-maihin menevien on rekisteröidyttävä, kun yhtäjaksoinen oleskelu kestää 
yli 3 kk. Rekisteröinti tapahtuu paikallispoliisissa kohdemaassa. Tässä voi kuitenkin 
olla poikkeuksia, esimerkiksi on Iso-Britannia, jossa rekisteröintiä ei vaadita. Kannattaa 
tarkistaa vaatimukset edustustosta.  
 
Oleskelulupa-anomuksen liitteeksi vaaditaan joihinkin maihin kansainvälinen 
rikosrekisteriote.  Tarkista edustustosta, tarvitaanko sellaista kohdemaahasi. 
Edustustojen yhteystiedot ovat oppaan lopussa. Rikosrekisteriotteen voit hankkia 
osoitteesta:  
 
Oikeusrekisterikeskus, Rikosrekisteri 
PL 157 
13101 HÄMEENLINNA 
 
Liitteet:  

 vapaamuotoinen hakemus, otteen käyttötarkoitus on mainittava (esim. 
oleskelulupa) 

 omat täydelliset nimitiedot 

 henkilötunnus 

 syntymäpaikka 

 millä kielellä todistus tarvitaan 

 osoite 
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 allekirjoitus 

 postituskulut, lasku tulee mukana 
 
EU- ja ETA-maiden ulkopuolisiin maihin oleskelu- ja työlupaa tarvitaan aina. 
Oleskelulupaa haetaan kohdemaan Helsingissä tai lähinnä olevasta edustustosta.  
Edustustosta saat myös tietää, mitä asiakirjoja oleskeluluvan hakemiseen tarvitaan ja 
kauanko sen saaminen kestää. 
 
Muistathan, että olet itse vastuussa siitä, että lupa-asiasi ovat kunnossa ennen 
vaihdon aloittamista. 
 
Sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan Namibiaan lähtijöiden osalta vastaanottava taho 
hoitaa viisumin ja työluvat. KV-koordinaattorilta saat viisumihakemuksen 
täytettäväksesi ja KV-palvelut toimittaa hakemuksen, passikopion ja kuitin maksetusta 
viisumimaksusta Namibiaan. Viisumimaksu on N$ 1000,00 (n. 100 €), joka 
vähennetään sinulle maksettavasta apurahasta. Tämän lisäksi opiskelijat maksavat 
Namibiassa pientä opiskelumaksua. Saat vaihtojaksosi päätyttyä opiskelumaksun 
takaisin kuittia vastaan.  
  
Lisätietoja:  
Ulkoasianministeriön passi- ja viisumiyksikkö 
PL 176, 00161 Helsinki 
Puhelin: (09) 160 05, faksi: (09) 1605 5884, sähköposti: oik-33@formin.fi 
 
KUN OLET TULLUT VALITUKSI VAIHTOON, OTA HYVISSÄ AJOIN YHTEYTTÄ 
KYSEISEN MAAN EDUSTUSTOON JA ALOITA LUPA-ASIOIDEN JÄRJESTELYT 
JA HUOMAA, ETTÄ EM. SÄÄNNÖKSIIN VOI TULLA MUUTOKSIA ELI 
MUISTATHAN TARKISTAA VAATIMUKSET EDUSTUSTOSTA. 

 
9.8 Kansainvälinen opiskelijakortti 
 

Kansainvälinen opiskelijakortti ISIC oikeuttaa mm. opiskelijahintaisiin lentoihin ja 
moniin muihin maakohtaisiin alennuksiin. Tutustu myös ISIC-yhdistelmäkorttiin. 
 

9.9 Terveys ja turvallisuus 
 

Matkailijan suurimpia terveysriskejä ovat turistiripuli, alkoholi, sukupuolitaudit ja 
liikenne. Alkoholi altistaa onnettomuuksille, ja huumeiden suhteen kannattaa muistaa 
se, että terveysriskien lisäksi ne ovat riskialttiita aineita myös juridiselta kannalta. 
Likaisten neulojen välityksellä voi tarttua monenlaisia tauteja, jotka tuskin ovat 
kenenkään suosikkituliaisia. Merkittävä osa Suomeen tulleista sukupuolitartunnoista on 
saatu ulkomailla. Turvaseksi ja kondomit ovat ainoa keino suojautua taudeilta! 
 
Maailmalla kannattaa myös muistaa se, ettei kaikkialla ole yhtä turvallista liikkua 
yksinään kuin meillä Suomessa, varsinkaan pimeällä. Myös liikenne voi olla erilaista, 
liikenneonnettomuudet ja erilaiset tapaturmat ovat myös tyypillisiä ulkomailla sattuneita 
vahinkoja.  
 
Terve järki on hyvä matkakumppani! 

 
Terveydenhoitaja 
 

Ota yhteyttä omaan terveydenhoitajaasi heti, kun tiedän lähteväsi vaihtoon tai 
viimeistään 1- 2 kk ennen matkalle lähtöä.  Ennen terveydenhoitajan tapaamista, 
selvitä seuraavat asiat:  

 

mailto:oik-33@formin.fi
http://www.isic.fi/tietoa-isic-kortista/
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 milloin sinulle on pistetty edellinen jäykkäkouristus-kurkkumätä – rokote, joka 
kuuluu kansalliseen rokotusohjelmaan ja on voimassa 10 vuotta  

 oletko saanut lapsuudessa kaksi MPR rokotusta, jolloin tehosteita ei tarvita  

 oletko saanut aiemmin matkoihin liittyviä, esimerkiksi hepatiittirokotuksia  

 muut kohdemaahan suositeltavat rokotukset  

 tarvitsetko lausuntoa lääkäriltä terveydentilasta tai mahdollisesti röntgen- ja/tai 
laboratoriotutkimuksia  

 
 
10 RAHOITUS 
 

Opiskelijavaihtoon osallistuvat voivat saada opintotukea myös ulkomailla opiskelun 
ajaksi. Lisäksi he voivat saada apurahan KAMK:lta korvaamaan ulkomaille lähdöstä 
aiheutuneita ylimääräisiä menoja, kuten matkakuluja. 

 
10.1 Kela  
 

Pääsääntöisesti Kelan opintotukea saavat vain Suomen kansalaiset. Jos et ole 
Suomen kansalainen, voit saada opintotukea Suomessa harjoitettaviin opintoihin, jos 
asut Suomessa vakinaisesti ja jos Suomessa oleskelusi peruste on muu kuin opiskelu. 
Sinun on oltava rekisteröitynä väestötietojärjestelmään Suomessa vakinaisesti 
asuvaksi. 
  
Kelan opintotukea voidaan myöntää ulkomailla opiskeluun ja harjoitteluun, kun opinnot 
sisältyvät Suomessa suoritettavaan tutkintoon. Ulkomailla opiskelun tulee olla 
päätoimista (vähintään 5 op/kk). Ulkomailla opiskelevan/harjoittelevan opintotuki 
muodostuu seuraavasti:  

 

 opintorahaa    250,28 €/kk 

 asumislisää enintään   210,00 €/kk  

 opintolainan takaus enintään   800,00 €/kk  
                        

Maihin, joissa vuokrataso on alhainen, myönnetään asumislisä yleensä pienempänä.   
 
Opintotukea KV-vaihtoon haetaan tekemällä muutosilmoitus Kelan sähköisessä 
asiointipalvelussa. Vaihtoehtoisesti voit täyttää lomakkeen Opintotuen muutosilmoitus 
(OT 15). Hakemukseen ei tarvitse liittää KAMK:n todistusta tai harjoittelusta ulkomailla. 
Kun Kela on vastaanottanut muutosilmoituksesi, tulee siitä automaattisesti sähköinen 
todistuspyyntö KAMK:lle. KAMK tekee Kela-todistuksen apurahahakemuksessa 
antamiesi päivien perusteella ja toimittaa sen sähköisesti Kelalle. 
 
Muistathan olla tarkkana, mille ajalle voit hakea opintotukea. Kuukaudessa on 
tultava vähintään 18 kalenteripäivää opintoja, jotta voit saada opintotukea, näin sekä 
kotimaassa että ulkomailla.  
 
Opintotukea ei voida myöntää kansainvälisiin opintoihin opintojen loppuvaiheessa, jos 
ko. opintojen seurauksena valmistuminen viivästyy ja tutkinnon suorittamiseksi vaadittu 
vähimmäisopintoviikkomäärä (210 op/240 op) ylittyy. Kansainvälisten opintojen tulee 
sisältyä säännönmukaisessa ajassa suoritettaviin opintoihin. 

 
10.2 KAMK:n kautta myönnettävät apurahat  
 

KAMK myöntää hakemuksesta opiskelijoilleen tukea kansainvälisestä vaihdosta 
koituvien kustannusten kattamiseen. Tukea myönnetään vähintään 3 kuukauden (90 
pv) mittaisiin opiskelijavaihtoihin joko KAMK:n yhteistyökorkeakouluissa tapahtuvaan 

http://www.rokote.fi/matkailijan-rokoteopas/
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opiskeluvaihtoon tai opiskelijan itsensä hankkimaan opiskelupaikkaan. Tällöin 
opiskelija vastaa itse mahdollisista lukukausimaksuista. Opiskelijat voivat hyödyntää 
myös muiden ammattikorkeakoulujen tarjoamia vaihtokohteita, tällöin opiskelija vastaa 
itse mahdollisista järjestely- tai muista maksuista järjestävälle ammattikorkeakoululle. 
 
Tukea myönnetään vähintään 2 kuukauden (60 pv) mittaisiin harjoittelijavaihtoihin. 
Tukea maksetaan vain pakolliseen harjoitteluun.  
 
KAMK:n käytäntö on maksaa apurahat hyvissä ajoin ennen kansainvälistä vaihtoa, 
jotta opiskelijat voivat tehdä matkajärjestelyt edullisesti mahdollisimman aikaisessa 
vaiheessa. Tuki maksetaan kahdessa erässä: 80 % tuesta maksetaan ennen vaihtoa 
ja loput 20 % maksetaan, kun opiskelija on täyttänyt opintojen hyväksilukulomakkeen 
alustavien suoritustietojen pohjalta / harjoittelijavaihdossa toimittanut 
harjoittelutodistuksen ja muut harjoittelusta vaaditut raportit KV-koordinaattorille / 
harjoittelukoordinaattorille sekä palauttanut vaihtoon liittyvät raportit KV-palveluiden 
antamien ohjeiden mukaisesti. Oma opintosihteerisi kirjaa vaihdossa suoritetut 
opintopisteet ASIOlle.  
 
Mikäli opiskelu/harjoittelu peruuntuu, keskeytyy tai toteutuu hakemuksessa ja 
tukipäätöksessä ilmoitettua lyhyempänä, on opiskelijan välittömästi otettava yhteyttä 
KV-palveluihin ja omaan KV-koordinaattoriin. KV-palvelut antaa ohjeet liikaa maksetun 
tuen palauttamiseksi.    
 
Ulkomaalainen opiskelija voi hakea harjoittelijavaihtoon myös omaan kotimaahansa. 
Tällöin tuki maksetaan 50 % pienennettynä.  
 
Verohallinnon ohjeiden mukaisesti ammattikorkeakoulu ilmoittaa veroviranomaisille 
kaikki vähintään 1000 € suuruiset maksetut apurahat. Jotta apuraha voidaan maksaa, 
opiskelijan on ilmoitettava sähköisessä apurahahakemuksessa henkilötunnus ja 
pankkitili IBAN-muodossa. Henkilötunnusta tarvitaan veroviranomaisia varten. Apuraha 
voidaan maksaa myös kolmanteen maahan. Mikäli maksusta aiheutuu KAMK:lle 
pankkikuluja, vähennetään ne opiskelijan apurahasta. 
 
Opiskelijavaihdossa opiskelijan on noudatettava yhdessä KV-koordinaattorin kanssa 
tehtyä opintosuunnitelmaa (Learning Agreement) ja opiskelija on velvoitettu 
ilmoittamaan mahdollisista muutoksista KV-koordinaattorille. Mikäli opiskelija ei 
noudata annettuja ohjeita, voidaan osa apurahasta periä takaisin.  

 
Tukien myöntöperusteet 
 
Erasmus+ -vaihto  
 

Apurahaa laskettaessa kuukausi on yhtä kuin kalenterikuukausi eli 28 – 31 päivää 
riippuen, mistä kuukaudesta on kyse. Kuukausi määritellään seuraavasti:  
 

o kuukauden päivä N – seuraavan kuukauden päivä N-1 
o esimerkiksi: 5. syyskuuta – 4. lokakuuta 

 
Jos vaihdon ajankohta on esimerkiksi 5.9. – 15.1., on vaihdon kesto 4 kuukautta (5.9. – 
4.1.) ja 11 päivää (5.1. – 15.1.). Näin ollen vaihtoapuraha koostuu neljästä täydestä 
kuukausiapurahasta ja 11:sta päiväkohtaisesta apurahasta. Harjoitteluajalle tukea 
voi saada enintään 5 kk:lle. 
 
Vaihdon tarkan keston ohella liikkuvuusapurahan suuruuteen vaikuttaa kohdemaa. 
Apurahaa maksetaan sille ajalle, joka opiskelijan on oltava läsnä vastaanottavassa 
korkeakoulussa / organisaatiossa. Vaihdon todellinen kesto tarkistetaan vaihdon 
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jälkeen vastaanottavan organisaation myöntämästä Transcript of Records / 
Traineeship Certificate -dokumentista. Jos opiskelija on hoitanut vaihtonsa sovitusti ja 
asianmukaisesti, dokumenttiin pyritään kirjaamaan samat päivät, joista on ennen 
vaihtoa sovittu, eikä niitä tarvitse muuttaa, vaikka opiskelija esim. matkustaa kotiin 
muutamaa päivää aikaisemmin (edellyttäen, ettei hänellä jää mitään vaihtoon liittyviä 
velvoitteita suorittamatta). Mikäli dokumentin osoittamat vaihdon toteutuneet 
päivämäärät tekevät vaihtojaksosta enintään 5 päivää lyhyemmän kuin mitä ennen 
vaihtoa on sovittu, apurahan suuruutta ei pienennetä. Edellytyksenä kuitenkin on, että 
opiskelija on suorittanut vaihtojakson sisällöllisesti sovitun mukaisesti ja että vaihdon 
vaadittu minimikesto täyttyy.  
 
Mikäli vaihto toteutuu opiskelijan antamia päivämääriä pidempänä, lisäapurahaa ei 
makseta. Jos opiskelija itse haluaa pidentää vaihtojaksoaan, edellyttää se 
apurahasopimuksen muutosta.  
 
Kun Erasmus+ -ohjelmaan osallistuvan maan kansalainen opiskelee jossain toisessa 
ohjelmaan kuuluvassa maassa, hän voi hakea ja saada vaihtoon Erasmus+ -apurahan 
myös omaan kotimaahansa. 

 
Ryhmä 1: Itävalta, Tanska, Ranska, Irlanti, Italia, Liechtenstein, Norja, 
Ruotsi, Iso-Britannia 

 opiskelijavaihto 320 €/kk (10,67 €/pv) 

 harjoittelijavaihto 420 €/kk (14,00 €/pv) 
 

 Ryhmä 2: Belgia, Bulgaria, Kroatia, Tsekin tasavalta, Kypros, Eesti, 
Saksa, Kreikka, Unkari, Islanti, Latvia, Liettua, Luxemburg, Malta, 
Alankomaat, Puola, Portugali, Romania, Slovakia, Slovenia, Espanja, 
Turkki ja Makedonia 

 opiskelijavaihto 270 €/kk (9,00 €/pv) 

 harjoittelijavaihto 370 €/kk (12,33€/pv) 
 

Harjoitteluajan palkalla ei ole vaikutusta tuen suuruuteen.  
 
Perheellisten opiskelijoiden opiskelua ulkomailla ja harjoittelua ulkomailla tuetaan 
maksamalla 200 €/kk lisätukea. Tukea voidaan myöntää, vaikka lapsi/lapset jäisivät 
kotimaahan. Harjoitteluun lähtevä opiskelija voi kuitenkin saada harjoittelun ajalle vain 
yhden lisätuen eli joko E+ -harjoittelun korotetun apurahan tai perheellisen opiskelijan 
lisätuen. 
 
Esteettömyystukea voidaan myöntää henkilöille, joilla vamma, sairaus, oppimisvaikeus 
tai muu erityistarve aiheuttaa vaihtojaksolle ylimääräisiä kustannuksia ja joihin henkilö 
ei saa tukea muualta. Hakuohjeet ja -lomakkeet löytyvät CIMOn verkkopalvelusta: 
http://www.cimo.fi/ohjelmat/erasmusplus/korkeakoulutukselle/esteettomyystuki 
 
Opiskelija voi suorittaa useita opiskelu- tai harjoitteluvaihtoja. Erasmus+-vaihtoja tai – 
harjoittelua voi kuitenkin olla yhteensä enintään 12 kuukauden ajan.  
 

Erasmus+ globaali, Nordplus-, FIRST- ja muut mahdolliset ohjelmat 
  

Vaihdon vähimmäiskeston ja apurahan suuruuden määrittelee yhteistyöohjelma ja/tai  
verkosto.  

   
Muu opiskelija- ja harjoittelijavaihto 
 

Tämä säännös koskee opiskelua ja harjoittelua Euroopan ulkopuolella ja niissä 
Euroopan maissa, jotka eivät osallistu Erasmus+ -ohjelmaan, esimerkiksi Venäjällä. 

http://www.cimo.fi/ohjelmat/erasmusplus/korkeakoulutukselle/esteettomyystuki
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Apuraha maksetaan täysille kuukausille. Yhden kk:n ehto täyttyy, kun 15 
kalenteripäivää täyttyy.  

 
 
 Opiskelu  

 3 - 12 kk 270 €/kk Eurooppa 

 3 - 12 kk 320 €/kk Euroopan ulkopuoliset maat  
 

 Harjoittelu 

 2 – 5 kk 270 €/kk Eurooppa 

 2 – 5 kk 320 €/kk Euroopan ulkopuoliset maat 
 

 
10.3 Muut rahoitusmahdollisuudet  
 

Edellä mainittujen tukien lisäksi on mahdollista hakea erilaisia stipendejä esim. 
pankeilta, kotikunnalta, järjestöiltä ja säätiöiltä. Ilmoituksia apurahojen myöntämisestä 
kannattaa seurata päivälehdistä ja KAMK:n www-sivuilta sekä hakea tietoa oma-
aloitteisesti.  

 
 
10.4 Verotus 

 
Veroa maksetaan työnantajan maksamasta palkkatulosta, ja pääsääntöisesti verot 
maksetaan työskentelymaahan. Verotuskäytännöissä on maakohtaisia eroja ja 
Suomella on joidenkin maiden kanssa kahdenvälisiä sopimuksia, jotka ehkäisevät 
kaksinkertaista verotusta.  

 
Sinun tulee itse huolehtia ulkomaan työtulojesi ilmoittamisesta verottajalle. Jotkut 
työnantajat ulkomailta ilmoittavat Suomen veroviranomaisille tulosi ulkomailta, joten ei 
kannata unohtaa omaa ilmoitusta. Mikäli et ole maksanut veroja ulkomaille, joudut 
todennäköisesti maksamaan lisäveroa Suomessa. Veroilmoitukseen kannattaa laittaa 
vähennyksiksi kaikki matkakulut ulkomaiseen työpaikkaan, vakuutukset, rokotukset 
yms. kulut. 
 

11 VIERAASSA KULTTUURISSA 
 

On helpompi lähteä vieraaseen maahan, kun tietää, mitä on odotettavissa. Etsi tietoa 
vastaanottavasta organisaatiosta, kohdemaasta ja sen kulttuurista ja tavoista. Tutustu 
kohdemaan erityispiirteisiin lukemalla kirjallisuutta ja mikäli mahdollista, opiskele 
paikallista kieltä. Voit myös keskustella aiemmin vaihdossa olleiden kanssa tai 
koulussa mahdollisesti olevien vaihto-opiskelijoiden kanssa. Vaihtoon lähteville 
järjestetään orientaatiotilaisuus, jossa käydään läpi vaihtoon liittyvät käytännön asiat. 
Tuolloin voit jakaa ajatuksia myös muiden vaihtoon lähtijöiden kanssa. 
 
Uudessa ja erilaisessa ympäristössä opiskelun aloittaminen aiheuttaa usein stressiä, 
joka ilmenee esim. psykosomaattisina oireina ja univaikeuksina. Stressin hallinnassa ja 
miksei muutenkin auttaa ns. normaaliin elämänrytmiin pääseminen, jossa elämän 
perusasiat toistuvat: ruokailu, työ/opiskelu, harrastukset, riittävä yöuni ja lepo. 
 
Ulkomaille lähtiessä on myös muistettava, että eteen voi tulla monenlaisia asioita, 
joihin ei välttämättä kotimaassa edes törmää. Alkoholin ja seksin suhteen kannattaa 
pitää jalat maassa ja terve järki päässä! Huumeiden saanti on ulkomailla usein 
helpompaa, ja niitä saatetaan tarjota esim. opiskelija-asuntoloissa – maalaisjärkeä ja 
itsesuojeluvaistoa ei kuitenkaan kannata jättää kotiin. 
 

http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Tietoa-apurahoista
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Oleskelu ulkomailla vieraiden tapojen ja kulttuurin ympäröimänä erossa tutuista 
ihmisistä ja asioista aiheuttaa useimmille opiskelijoille ns. kulttuurishokin. Siihen 
katsotaan kuuluvan neljä vaihetta: 
 
1) Opiskelija on kiinnostunut ja innostunut kaikesta uuteen kulttuuriin kuuluvasta. Uusi 

ympäristö on mielenkiintoinen ja asiat tuntuvat olevan siellä paremmin kuin 
kotimaassa. 

 
2) Väsymys, masennus ja koti-ikävä valtaavat opiskelijan. Kielitaito ei olekaan 

odotetunlainen, väärinymmärryksiä tapahtuu. Opiskelija tuntee toimivansa kaikessa 
eri tavalla kuin kohdemaalaiset ja alkaa harkita aikaistettua kotiinpaluuta. Tämä 
vaihe kuuluu olennaisesti kulttuurishokkiin ja on ohimenevää.  

 
3) Realismi ja suhteellisuudentaju palaavat, kohdemaassa aletaan taas viihtyä. 

Opiskelija huomaa, että asiat hoidetaan ehkä eri tavalla kuin kotimaassa, muttei 
välttämättä huonommin. 

 
4) Mikäli oleskelu ulkomailla kestää kauan, uudesta kulttuurista tulee normaali osa 

elämää. Opiskelija sopeutuu uuteen kulttuuriin. Paluu kotimaahan voi olla tällöin 
olla vaikeaa, koska sopeutumisprosessi alkaa alusta (ns. paluushokki). 

 
Kun huomaat kulttuurishokin oireita, on tärkeää löytää keskustelutoveri. Mahdollista 
paluushokkia voi lieventää keskustelemalla muiden ulkomailta palanneiden 
opiskelijoiden tai opettajien kanssa. 
 
Muistathan, että edustat ulkomailla Suomea ja kouluasi. KV-palvelut antaa 
lähtöorientaatiossa sinulle tietoa, mistä löydät Suomeen, Kainuuseen, Kajaaniin ja 
Kajaanin ammattikorkeakouluun liittyvää esittelyaineistoa.  

 
 

12 HYÖDYLLISIÄ INTERNET-OSOITTEITA 
 

Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteistyön keskus CIMO  
Kela      
Verohallitus   
Suomen suurlähetystöt maailmalla    
Suurlähetystöt ja konsulaatit Suomessa  
Kriisitilanteet kansainvälisessä liikkuvuudessa -opas 
 
 

13 LÄHTÖ EDESSÄ 
 

Mukaan kannattaa varata jonkin verran käteistä yllättävien tilanteiden varalle. Perillä 
voit joutua esim. käyttämään julkisia kulkuneuvoja, joihin tarvitset maan valuuttaa.  
Varmista, että saat pankkikortillasi nostettua käteistä ulkomailla tai varmista muutoin 
rahan saanti myös paikan päällä.  
 
Vatsassa on varmasti perhosia ja mielessä monenlaisia mietteitä, mutta kun mukana 
on avoin mieli ja reipas, luottavainen asenne, niin ulkomaillaoloaikasi on antoisa ja 
avartava. Me täällä kotimaassa olemme tukenasi auttamassa tarvittaessa, ja jos jostain 
syystä asiat eivät suju, pääsee maailmalta aina kotiin - kokemusta rikkaampana joka 
tapauksessa. 

 
Ethän unohda näitä 

 
 passin uusiminen tai hakeminen, skannaa myös passisi henkilötietosivu ja lähetä se  

http://www.cimo.fi/
http://www.kela.fi/
http://www.vero.fi/
http://formin.finland.fi/edustustot
http://embassy.goabroad.com/embassies-in/Finland
http://www.cimo.fi/palvelut/julkaisut/oppaat/kriisitilanteet_kansainvälisessä_liikkuvuudessa
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   sekä omaan että lähiomaisesi sähköpostiin 
 vakuutukset (vaihdon kesto yli 6 kk) 
 Kela – eurooppalainen sairausvakuutuskortti  
 reseptilääkkeet 
 rokotukset 
 pankkiasiat, varmista pankistasi paras tapa rahan nostamiseen ulkomailla 
 opintotukiasiat 
 matkaliput 
 viisumi-, oleskelu- ja työlupa-asiat 
 läsnäolevaksi opiskelijaksi ilmoittautuminen 
 kotikorkeakoulun yhteystiedot 
 yhteydenpito KV-palveluihin ja omaan KV-koordinaattoriisi 
 KAMK:n sähköpostin seuraaminen 
 ystäviesi yhteystiedot  
 passivalokuvia  
 kopio passista, rokotustodistuksesta, viisumista ja vakuutuksista, ainakin yhdet kopiot  
    mukaan ja toiset kopiot kotiin 

 
Ulkoasiainministeriön ohje: ennen matkaa, lue matkakohteesi matkustustiedote, 
ota tarpeeksi kattava matkavakuutus, tee matkustusilmoitus, jolla ilmoitat UM:lle 
henkilö- ja yhteystietosi ja kerrot minne matkustat, sekä tarkista, että 
matkustusasiakirjasi on kunnossa. 

 
 

14 PALUU KOTIMAAHAN 
 

 

14.1. Opiskelijavaihdosta palaaminen 
 

Järjestämme kunkin lukukauden alussa vaihdosta palanneille ns. 
paluuorientaatiotilaisuuden, jotta paluusi KAMK:n opintojen pariin sujuisi 
mahdollisimman mutkattomasti. Mikäli haluat neuvotella erityisesti opintoihin liittyvistä 
kysymyksistä, ota yhteys omaan opettajatuutoriisi tai alasi opinto-ohjaajaan.  

 
14.1.1 Raportointi  
 
 Osa kansainvälistä vaihtoasi on raportointi, jossa kerrot kokemuksistasi sekä 

käytännön asioiden sujumisesta vaihdon aikana. Sähköinen raportti tehdään 
ASIOssa/SoleMOVEssa ja se avautuu heti, kun sinut on hyväksytty vaihtoon. Tee 
raportti viimeistään kotimaahan palattuasi, jolloin asiat ovat vielä tuoreina mielessäsi. 
Raportit ovat tiettyjä osioista lukuun ottamatta seuraavaksi vaihtoon lähtevien 
opiskelijoiden luettavissa ja hyödynnettävissä. Erasmus+ -opiskelijat täyttävät myös 
EU Survey – raportin ja tekevät OLS-kielitestin. EU Survey -raportti avautuu vaihdon 
päätyttyä. Tämän lisäksi vaihdossa olleet opiskelijat osallistuvat KV-infoihin ja kertovat 
kokemuksistaan sekä tekevät vaihtoajastaan PowerPoint–esityksen.  
 
PP-esityksen tavoitteena on markkinoida ko. paikkaa seuraaville lähtijöille. Mieti, mitä 
asioita vaihtoon lähtiessäsi halusit tietää ja kerro niistä esityksessäsi. Jos mahdollista, 
lisää esitykseesi kuvia. Sisältö: milloin ja missä olit vaihdossa, tekijän yhteystiedot, 
yliopisto, tietoa opiskelijamääristä, opinnoista, opiskelutyylistä, ilmapiiristä, asunto, 
millainen paikka, montako henkeä, millaisia asukkaita, kuka järjesti, hinta, vapaa-aika: 
opiskelijaelämä, matkustelu, harrastukset, hauskoja sattumia. Pituus, vähintään 3 – 4 
sivua. Vaihdon aikana pitämäsi blogi korvaa PP-esityksen. 
 

14.1.2 Opintojen hyväksilukeminen 
 

http://www.formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=15735&contentlan=1&culture=fi-FI
http://www.formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=49388&culture=fi-FI&contentlan=1
https://matkustusilmoitus.fi/public_html?command=browse
http://www.formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=49389&culture=fi-FI&contentlan=1
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Sovi heti vaihdon jälkeen tapaaminen KV-koordinaattorin kanssa.  Tapaamisen aikana 
sovitte paitsi opintojen hyväksiluvusta mutta myös opintojen jatkosta KAMK:ssa. 
Hyväksilukua varten tarvitset virallisen todistuksen (Transcript of Records) 
vaihtokorkeakoulustasi. Mikäli et ole vielä saanut sellaista, voit täyttää 
hyväksilukulomakkeen alustavien suoritustietojen pohjalta (itse tulostamasi 
opintorekisteriote tms.). Vaikka käytämmekin sähköistä hyväksilukulomaketta, voit 
käyttää suunnittelun tukena paperilomaketta 
(http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Opiskelijavaihto  > learning 
agreement ja accreditation). Täytä ja lähetä tapaamista varten sähköinen 
hyväksilukulomake ja laita sen liitteeksi ulkomailta saamasi todistus (Transcript of 
Records), Learning Agreement sekä mahdolliset sähköpostiviestit, joissa olet sopinut 
siihen tehtävistä muutoksista.  

Sinun on haettava ulkomailla suoritettujen opintojen hyväksilukua viimeistään 
7.9. (kevätlukukausi / edellinen lukuvuosi) tai 7.2. (syyslukukausi) mennessä. 
Mikäli lukukausi kohdekorkeakoulussa päättyy myöhemmin, on hyväksiluku tehtävä 
kuukauden sisällä vaihdon päättymisestä. 

 
14.1.3 Loppuapurahan maksaminen  
 

Loput sinulle myönnetystä apurahasta maksetaan tilillesi, kun: 

 Olet täyttänyt opintojen sähköisen hyväksilukulomakkeen  

 Olet antanut sähköisen palautteen vaihdosta. Saat palautelinkin sähköpostiisi 
vaihtosi loppuvaiheessa  

 Olet tehnyt ja palauttanut vaihtoraportin ASIOssa/SoleMOVEssa 

 Olet tehnyt ja palauttanut EU Survey -raportin (Erasmus+) 

 Olet tehnyt OLS-kielitestin (Erasmus+, testi ennen ja jälkeen vaihtoa) 

 Olet palauttanut vahvistuksen vaihdosta KV-palveluihin (Erasmus+) 

 
14.2 Harjoittelijavaihdosta palaaminen 
 

KV-harjoittelun lomakepohjat löydät netistä kohdasta: 
http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Harjoittelijavaihto. Ennen kuin palaat 
vaihdosta, tarvitset seuraavat dokumentit mukaasi: 

 Feedback from Employers –lomake (työnantaja täyttää) 

 Viikkopäiväkirja, joka tehdään englanninkielisen lomakepohjan avulla, ota siihen 
työnantajan allekirjoitus.  

 Työ- tai harjoittelutodistus tai Erasmus+ -vaihdossa Traineeship Agreement –
lomakkeen osiot Traineeship Certificate (huom! tästä kopio myös KV-palveluihin) 

 

14.2.1 Raportointi 

 Osa kansainvälistä vaihtoasi on raportointi, jossa kerrot kokemuksistasi sekä 
käytännön asioiden sujumisesta vaihdon aikana. Sähköinen raportti tehdään 
ASIOssa/SoleMOVEssa ja se avautuu heti, kun sinut on hyväksytty vaihtoon. Tee 
raportti viimeistään kotimaahan palattuasi, jolloin asiat ovat vielä tuoreina mielessäsi. 
Raportit ovat tiettyjä osioista lukuun ottamatta seuraavaksi vaihtoon lähtevien 

http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Opiskelijavaihto
http://www.kamk.fi/fi/Opiskelijalle/Kansainvalisyys/Harjoittelijavaihto
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opiskelijoiden luettavissa ja hyödynnettävissä. Erasmus+ -opiskelijat täyttävät myös 
EU Survey – raportin ja tekevät OLS-kielitestin. EU Survey -raportti avautuu vaihdon 
päätyttyä. 

 

 
14.2.2 Harjoittelun hyväksilukeminen 

 
Ulkomailla suoritettu harjoittelu hyväksiluetaan samalla periaatteella kuin kotimaassa 
tapahtuva harjoittelu.  

 
14.2. Loppurapurahan maksaminen 

Loput sinulle myönnetystä apurahasta tilillesi, kun 

 Olet antanut sähköisen palautteen vaihdosta. Saat palautelinkin sähköpostiisi 
vaihtosi loppuvaiheessa  

 Olet tehnyt ja palauttanut vaihtoraportin ASIOssa/SoleMOVEssa 

 Olet tehnyt ja palauttanut EU Survey -raportin (Erasmus+).   

 Olet tehnyt OLS-kielitestin (Erasmus+, testi ennen ja jälkeen vaihtoa) 

 Harjoitteluraportti ja muut sinulle mahdollisesti annetut tehtävät on tehty ja 
palautettu koulutuksesi ohjeiden mukaisesti 

  

14.3 Sairaanhoitaja- ja terveydenhoitajakoulutus 
 

Kun palaat kotimaahan Pohjoismaiden ulkopuolella tapahtuneesta harjoittelusta, on 
sinun käytävä terveydenhoitajan vastaanotolla näytteiden ottamista varten. Esimerkiksi 
salmonella- ja MRSA-näytteet vaaditaan, jotta pääset sairaalaharjoitteluun Suomessa.  
 
Osa kansainvälistä vaihtoasi on raportointi, jossa kerrot kokemuksistasi sekä 
käytännön asioiden sujumisesta vaihdon aikana. Sähköinen raportti tehdään 
ASIOssa/SoleMOVEssa ja se avautuu heti, kun sinut on hyväksytty vaihtoon. Tee 
raportti viimeistään kotimaahan palattuasi, jolloin asiat ovat vielä tuoreina mielessäsi. 
Raportit ovat tiettyjä osioista lukuun ottamatta seuraavaksi vaihtoon lähtevien 
opiskelijoiden luettavissa ja hyödynnettävissä. Matkastasi joudut laatimaan myös 
raportin, jossa tarkastellaan mm. oppimistavoitteidesi toteutumista sekä käydään läpi 
muita ulkomailla kokemiasi asioita 
 
Kotimaahan palattuasi toivomme sinun olevan mukana uusien lähtevien opiskelijoiden 
perehdyttämisessä ja jos ko. maasta on tulossa vaihto-opiskelijoita, toivomme myös, 
että voit toimia heidän tukihenkilönään. Tämän lisäksi vaihdossa olleet opiskelijat 
osallistuvat KV-infoihin ja kertovat kokemuksistaan sekä tekevät vaihtoajastaan 
PowerPoint–esityksen.  
 
PP-esityksen tavoitteena on markkinoida ko. paikkaa seuraaville lähtijöille. Mieti, mitä 
asioita vaihtoon lähtiessäsi halusit tietää ja kerro niistä esityksessäsi. Jos mahdollista, 
lisää esitykseesi kuvia. Sisältö: milloin ja missä olit vaihdossa, tekijän yhteystiedot, 
yliopisto, tietoa opiskelijamääristä, opinnoista, opiskelutyylistä, ilmapiiristä, asunto, 
millainen paikka, montako henkeä, millaisia asukkaita, kuka järjesti, hinta, vapaa-aika: 
opiskelijaelämä, matkustelu, harrastukset, hauskoja sattumia. Pituus, vähintään 3 – 4 
sivua. Vaihdon aikana pitämäsi blogi korvaa PP-esityksen. 
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KAMK maksaa sinulle myönnetystä apurahasta loput tilillesi, kun: 

 Olet antanut sähköisen palautteen vaihdosta. Saat palautelinkin sähköpostiisi 
vaihtosi loppuvaiheessa  

 Olet tehnyt ja palauttanut vaihtoraportin ASIOssa/SoleMOVEssa 

 Olet tehnyt ja palauttanut EU Survey -raportin (Erasmus+).   

 Olet tehnyt OLS-kielitestin (Erasmus+, testi ennen ja jälkeen vaihtoa) 

 Harjoitteluraportti ja muut sinulle mahdollisesti annetut tehtävät on tehty ja 
palautettu koulutuksesi ohjeiden mukaisesti 

 Olet palauttanut vahvistuksen vaihdosta, kopion learning agreementistä ja 
ulkomailla suoritetuista opinnoista/harjoittelusta KV-palveluihin (Erasmus+) 

16 KV-TUUTOROINTI 
 

KAMK:un saapuu opiskelemaan tai työharjoitteluun vuosittain 60 - 95 vaihto-
opiskelijaa. KV-palvelut pyrkii järjestämään jokaiselle tänne saapuvalle vaihto-
opiskelijalle KV-tuutorin. Tuutoroinnin tarkoituksena on luoda myönteinen kuva 
Suomesta, Kajaanista ja KAMK:sta opiskelupaikkana.  
 
Suomalaiselle opiskelijalle KV-tuutorointi on keino kansainvälistymiseen kotimaassa. 
KV-tuutorointi sisältää käytännön tehtäviä, kuten opiskelijan vastaanottaminen, 
kaupunkiin, koulutusohjelmaan ja ystäväpiiriin tutustuttaminen ja ongelmatilanteissa 
tukeminen. KV-tuutori pitää yhteyttä KV-palveluihin, joka osallistuu myös opiskelijan 
perehdyttämiseen.  
 
Opiskelijakunta KAMO rekrytoi vuosittain alkukeväästä toisen ja kolmannen 
vuosikurssin opiskelijoita KV-tuutoreiksi. Oma vaihtokokemus on eduksi, mutta sitä ei 
edellytetä. Kaikki KV-tuutorit koulutetaan keväällä ja ensimmäiset vaihto-opiskelijat 
saapuvat elo-syyskuun vaihteessa. KV-tuutoroinnista voi saada 3 opintopistettä 
vapaasti valittaviin opintoihin. Ota yhteys KAMOon, mikäli olet kiinnostunut KV-
tuutorina toimimisesta. 
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Kajaanin Ammattikorkeakoulu Oy Kajaani University of 

Applied Sciences Ltd 

PL 52     P.O. Box 52 

87101 KAJAANI FI-87101 KAJAANI, 

FINLAND 

 

Tel. +358-8-618 991  

Fax. +358-8-6189 9603    

e-mail: etunimi.sukunimi@kamk.fi 

http://www.kamk.fi 

 

Kajaanin ammattikorkeakoulun Erasmus-koodi: SF Kajaani05 

 

KV-koordinaattorit: 

Tradenomikoulutus   Erja Karppinen 

Tietojärjestelmät    KC Deepak  

Restonomikoulutus  Peter Stricker  

SH- ja TH-koulutus   Jaana Härkönen 

Liikunnanohjaajakoulutus  Kari Partanen 

Kone-, kaivos- ja rakennustekniikka Sanna Leinonen 

   

 

   

KV-palvelut:    

KV-päällikkö    Meira Kaikkonen  

 

 

 
  

                   HYVÄÄ  MATKAA! 
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http://www.kamk.fi/

